
 ٢٠٠٦لسنة ) ٣٥(قانون رقم 
 بإصدار قانون الخدمة المدنية

 
 

  ملك مملكة البحرين       نحن حمد بن عيسى آل خليفة
  

  بعد الإطلاع على الدستور،
 

  بإنشاء وتنظيم دائرة الشئون القانونية ،١٩٧٢لسنة  ) ١١( وعلى المرسوم بقانون رقم 
 معاشات ومكافآت التقاعد لموظفي الحكومة بشأن تنظيم ١٩٧٥لسنة  ) ١٣(وعلى القانون رقم 
 والقوانين المعدلة ،

   بشأن مجلس الخدمة المدنية ،١٩٨٢لسنة  ) ١٢(وعلى المرسوم بقانون رقم 
   بشأن الميزانية العامة ،٢٠٠٢لسنة ) ٣٩(وعلى المرسوم بقانون رقم 
   بشأن سياسات وضوابط الخصخصة ،٢٠٠٢لسنة ) ٤١( وعلى المرسوم بقانون رقم 

   بإنشاء ديوان الموظفين ،١٩٧٥لسنة ) ٦(وعلى المرسوم رقم 
   بشأن تنظيم ديوان الخدمة المدنية ،١٩٩٦لسنة ) ٥( وعلى المرسوم رقم 
   بشأن إعادة تنظيم ديوان الخدمة المدنية ،٢٠٠٤لسنة ) ٦٤( وعلى المرسوم رقم 

  : وأصدرناه أقر مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصه وقد صدقنا عليه
 

  المادة الأولى
  . يعمل بأحكام القانون المرافق في شأن الخدمة المدنية، ويلغى آل نص يتعارض مع أحكامه

 
  

  المادة الثانية
يѧѧصدر رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء رئѧѧيس مجلѧѧس الخدمѧѧة المدنيѧѧة بقѧѧرار منѧѧه اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة لهѧѧذا    

 .القانون
 
  

 المادة الثالثة
 تنفيذ هذا القانون ، ويعمل بѧه اعتبѧاراً          - آل فيما يخصه     - والوزراء على رئيس مجلس الوزراء ،    

 .من اليوم التالي لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية
 
  
  

  ملك مملكة البحرين 
 حمد بن عيسى آل خليفة

  
 
  

  :قصر الرفاع : صدر في 
 هـ ١٤٢٧ رجب ٥: بتاريخ 

  م٢٠٠٦ يوليو ٣٠: الموافق 
  



  قانون الخدمة المدنية
 الأولالباب 

 الأحكام العامة
 

  )١( مادة 
 

يعمل فѧي المѧسائل المتعلقѧة بѧشئون الخدمѧة المدنيѧة بالدولѧة بالأحكѧام الѧواردة فѧي هѧذا القѧانون               
وتѧѧسري أحكامѧѧه علѧѧى جميѧѧع مѧѧوظفي الحكومѧѧة والمؤسѧѧسات والهيئѧѧات العامѧѧة ممѧѧن يتقاضѧѧون   

 .رواتبهم من الميزانية العامة للدولة أو الملحقة بها 
ذه الأحكѧام علѧى العѧسكريين فѧي قѧوة دفѧاع البحѧرين وقѧوات الأمѧن العѧام والحѧرس                    ولا تسري ه  

الѧѧوطني وجهѧѧاز الأمѧѧن الѧѧوطني ماعѧѧدا المѧѧدنيين مѧѧنهم ، مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بأيѧѧة نѧѧصوص تѧѧنظم     
شѧѧئون هѧѧؤلاء المѧѧدنيين العѧѧاملين فѧѧي القطѧѧاع العѧѧسكري ، آمѧѧا لا تѧѧسرى هѧѧذه الأحكѧѧام علѧѧѧى            

م قѧوانين أو أنظمѧة أوعقѧود خاصѧة فيمѧا نѧصت عليѧه هѧذه             الموظفين الذين تنظم شئون تѧوظيفه     
 .القوانين والأنظمة والعقود 

 
 

  

  )٢(مادة 
 

في تطبيق أحكام هذا القانون ، يكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المبينѧة قѧرين آѧل منهѧا                  
 :، ما لم يقتض السياق خلاف ذلك 

 
 :الجهة الحكومية 

امة أو جهاز تكون ميزانيته ضمن الميـزانية العامة للدولѧة          هي آل وزارة أو مؤسسة أوهيئة ع      
 .أو ملحقة بها 

 
  :السلطة المختصة 

  . الوزير المختص -أ 
 . رئيس المؤسسة أو الهيئة العامة أو الجهاز المختص -ب 
 

  :الوظيفة 
مجموعѧѧة الواجبѧѧات والمѧѧسئوليات والѧѧصلاحيات المتجانѧѧسة التѧѧي تѧѧسند أو تفѧѧوض مѧѧن الѧѧسلطة  

 والتي يلزم للقيام بها اشتراطات ومعايير يجب توافرها فيمن يѧشغلها ، لغѧرض تأديѧة                 المختصة
 .الواجبات و المهام الوظيفية الرسمية 

 
            :الموظف

آل من يشغل وظيفة مدنيѧة مѧن وظѧائف الجهѧات الحكوميѧة ، أيѧا آانѧت طبيعѧة عملѧه أو مѧسمى                    
 .وظيفته 

 
 :الوظائف العليا

 ѧѧي يعѧѧائف التѧѧي الوظѧѧوزراء ،   هѧѧس الѧѧيس مجلѧѧن رئѧѧرار مѧѧوم ، أو قѧѧب مرسѧѧاغلوها بموجѧѧين ش
 .وتشمل وظائف وآلاء الوزارة والوآلاء المساعدين والمديرين ومن في حكمهم 



  
  :الراتب 

الراتب الأساسѧي المقѧرر للوظيفѧة شѧاملاً العѧلاوات التѧي يحѧصل عليهѧا الموظѧف ولا تѧدخل فيѧه                        
 .البدلات والمكافآت و التعويضات 

 
  :وة العلا

مبلѧѧغ نقѧѧدي يمѧѧنح للموظѧѧف وفѧѧق احكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون ولائحتѧѧه التنفيذيѧѧة ويѧѧستحقها الموظѧѧف        
بصورة متواصلة إذا توافرت شروطها ، ولا تستقطع عند خѧروج الموظѧف فѧي إجѧازة براتѧب ،                    

  .العلاوة الاجتماعية و العلاوة الدورية السنوية وعلاوة المؤهل العلمي : مثل 
 

 :البدل 
ѧѧدي يمѧѧغ نقѧѧة مبلѧѧل الخاصѧѧة العمѧѧروف وطبيعѧѧات وظѧѧة متطلبѧѧن مواجهѧѧضه عѧѧف لتعويѧѧنح للموظ

بالوظيفة التي يشغلها ، ولا تستدعي ظروف ومتطلبات العمل استمرار صرف هذا المبلغ أثنѧاء               
 .الإجازة براتب ، مثل بدل الانتقال وبدل الهاتف وبدل الندب 

 
 :الهيكل التنظيمي 

ز الوظيفية المختلفة في إطار الوحدة الإداريѧة ، مѧع بيѧان             يقصد بالهيكل التنظيمي ترتيب المراآ    
المجموعة التي تضمها وطبيعتها أو نوعيتها ، ودرجتها في السلم الوظيفي ، مما ييسر توزيع               

  .العمل بينها ، ويوضح العلاقات بين شاغليها ، سواء أآانت هذه العلاقات رأسية أو أفقية 
 
 

  )٣(مادة 
 

 بإنѧѧشاء وتنظѧѧيم دائѧѧرة الѧѧشؤون ١٩٧٢لѧѧسنة ) ١١( م بقѧѧانون رقѧѧم مѧѧع مراعѧѧاة أحكѧѧام المرسѧѧو
القانونيѧѧة ، يخѧѧتص ديѧѧوان الخدمѧѧة المدنيѧѧة بإبѧѧداء الѧѧرأي مѧѧسبباً فيمѧѧا تطلبѧѧه الجهѧѧات الحكوميѧѧة 
الخاضѧѧعة لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون ، بѧѧشأن المѧѧسائل المتعلقѧѧة بتطبيѧѧق أحكامѧѧه ولائحتѧѧه التنفيذيѧѧة        

 .والقرارات المنفذة له 
 
 

  لثانيالباب ا
 العلاقة الوظيفية وانتهاؤها

 الفصل الأول
 الوظائف

  
 )٤(مادة 

 
الوظائف العامة خدمة وطنية تناط بالقائمين بها ، ويستهدف موظفѧو الدولѧة فѧي أداء وظѧائفهم           

و المواطنون سواء في تولي الوظائف العامة ، و لا يولى الأجانѧب الوظѧائف      . المصلحة العامـة 
 .لتي يبينها القانون العامة إلا في الأحوال ا

  
 )٥(مادة 

 



تضع آل جهة حكومية هيكلاً تنظيمياً لها توافق عليه السلطة المختصة و يعتمده رئѧيس ديѧوان      
الخدمة المدنية ، يراعѧى فيѧه تقѧسيم الجهѧه إلѧى إدارات و أقѧسام بمѧا يتناسѧب وحجѧم ومجѧالات                         

 .العمل بها 
 

 )٦(مادة 
 
ѧѧف وظيفѧѧتمارات وصѧѧة اسѧѧة حكوميѧѧل جهѧѧضع آѧѧا تѧѧدد واجباتهѧѧا ، يحѧѧن وظائفهѧѧة مѧѧل وظيفѧѧي لك

ومسئولياتها و الأشــتراطات اللازم توافرها فيمن يѧشغلها وخاصѧة الحѧد الأدنѧى مѧن المѧؤهلات                  
 . والمهارات والقدرات اللازمة لها 

 .ويعتمد رئيس ديوان الخدمة المدنية هذه الاستمارات قبل العمل بها 
  

 )٧(مادة 
 

ية ترتيب الوظائف وذلك بتجميعها في فئات على ان تتѧضمن آѧل فئѧة          يتولى ديوان الخدمة المدن   
الوظائف المتماثلة في طبيعة العمل ونوع الواجبات و المسؤوليات والحد الأدنى من المѧؤهلات              

 .والمهارات المطلوبة 
 

 )٨(مادة 
 

عѧات  الوظائف أما دائمة أو مؤقتة ، وتقسم الوظائف التي يسرى بشأنها هذا القانون إلى مجمو  
تحددها وتنظمها اللائحة التنفيذية ، آمѧا تحѧدد اللائحѧة قواعѧد وأحكѧام ترتيѧب وتقيѧيم وتѧصنيف                     

 .وظائف هذه المجموعات 
 .وتضع اللائحة التنفيذية قواعد إنشاء الوظائف المؤقتة وإلغائها 

 
 )٩(مادة

  
قتѧراح  تصدر جداول رواتب مجموعات الوظائف بقرار من رئيس مجلس الوزراء ، بناءً علѧى ا              

ديوان الخدمة المدنية ، ويجوز إعادة النظر في هذه الجداول آلما اقتضت المصلحة العامة ذلك               
.  

ويجوز لرئيس مجلس الوزراء رئيس مجلس الخدمة المدنية أو من يفوضѧه بنѧاء علѧى اقتѧراح                  
ديوان الخدمѧة المدنيѧة ، تقѧدير رواتѧب لѧبعض الوظѧائف دون التقيѧد بمѧا ورد بالجѧداول المѧشار                      

  .إليها في الفقرة الأولى على أن تضع اللائحة التنفيذية الضوابط الخاصة بذلك 
 
 

  )١٠( مادة 
 

يتولى ديوان الخدمة المدنية بالتنسيق مع الجهات الحكومية وضع الحد الأقصى لعدد الوظѧائف              
لكѧل جهѧة حكوميѧة ، والتأآѧد مѧن الاسѧتخدام الأمثѧل للقѧوى العاملѧة فيهѧا ، ولا يجѧوز لأيѧة جهѧة              

 .حكومية أن يتجاوز عدد الموظفين فيها عدد الوظائف المحددة لها في الميزانية العامة 
 
 

  )١١(مادة 



 
يكون شغل الوظѧائف عѧن طريѧق التعيѧين أو الترقيѧة أو النقѧل أو النѧدب أو الإعѧارة مѧع مراعѧاة                          

 .استيفاء الاشتراطات اللازمة لذلك 
 
  
  
  
 
  

  الفصل الثاني
 التعيين

  
 

 )١٢(مادة 
 

التعيين في وظائف وآلاء الوزارة والѧوآلاء المѧساعدين ومѧن فѧي حكمهѧم بمرسѧوم بنѧاء                   يكون  
 .على اقتراح السلطة المختصة وموافقة مجلس الوزراء 

ويكون التعيين في وظائف المديرين والمديرين بالوآالة بقرار من رئيس مجلس الѧوزراء بنѧاء               
 .على اقتراح السلطة المختصة 

  ѧѧي الوظѧѧين فѧѧون التعيѧѧد      ويكѧѧام والقواعѧѧأ للأحكѧѧصة وفقѧѧسلطة المختѧѧن الѧѧرار مѧѧرى بقѧѧائف الأخ
  .الواردة بهذا القانون واللائحة التنفيذية 

 
 

  )١٣(مادة 
 

  :يشترط فيمن يعين في إحدى الوظائف التي يسري بشأنها هذا القانون ما يلي 
  . أن يكون متمتعاً بالجنسية البحرينية -أ 

 .عة  أن يكون محمود السيرة حسن السم-ب 
 ألا يكѧѧون قѧѧد سѧѧبق الحكѧѧم عليѧѧه بعقوبѧѧة جنايѧѧة أو بعقوبѧѧة مقيѧѧدة للحريѧѧة فѧѧي جريمѧѧة مخلѧѧة    -ج

 .بالشرف أو الأمانة ما لم يكن قد رد إليه اعتباره 
ومع ذلك إذا آان الحكم مشمولأ بوقف تنفيذ العقوبѧة جѧاز تعيѧين الموظѧف بعѧد موافقѧة الѧسلطة                      

 .المختصة 
خدمة بحكم قضائي أو بقرار تѧأديبي نهѧائي مѧا لѧم تمѧض علѧى                  ألا يكون قد سبق فصله من ال       -د

 .صدوره ثلاث سنوات على الأقل 
 . أن يكون مستوفيأ لشروط الوظيفة المطلوب شغلها -هـ 
 . ألا يقل السن عن سبع عشرة سنة -و
 أن تثبت لياقته الصحية للوظيفة بمعرفة الجهة الطبية المختصة ، وذلك فيما عدا المѧوظفين       -ز

ينѧѧين بمراسѧѧيم أو بقѧѧرارات مѧѧن رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء ، ويجѧѧوز الإعفѧѧاء مѧѧن هѧѧذا الѧѧشرط المع
 .بقرار من السلطة المختصة بعد أخذ رأي ديوان الخدمة المدنية 

 أن يجتاز الامتحان الخاص بشغل الوظيفة ، وتѧضع اللائحѧة التنفيذيѧة القواعѧد والѧضوابط                   -ح  
بيعѧة الوظيفѧة والمѧؤهلات والمهѧارات المطلوبѧѧة     الخاصѧة بѧأنواع الامتحانѧات المقѧررة بحѧѧسب ط    



لѧѧѧشغلها ، ويѧѧѧستثنى مѧѧѧن هѧѧѧذا الѧѧѧشرط شѧѧѧاغلو الوظѧѧѧائف العليѧѧѧا ، آمѧѧѧا يѧѧѧستثنى منѧѧѧه الخبѧѧѧراء     
  .والاستشاريون البحرينيون وغير البحرينيين 

 
 )١٤(مادة 

 
تخطѧѧѧر الجهѧѧѧات الحكوميѧѧѧة الخاضѧѧѧعة لاحكѧѧѧام هѧѧѧذا القѧѧѧانون ديѧѧѧوان الخدمѧѧѧة المدنيѧѧѧة بالوظѧѧѧائف 

ة لديها والتي تكون في حاجة لشغلها ، ويقوم ديوان الخدمة المدنية بѧالإعلان عѧن هѧذه        الشاغر
الوظѧѧائف فѧѧي وسѧѧائل الاعѧѧلام المحليѧѧة ، ولا يѧѧتم الإعѧѧلان فѧѧي وسѧѧائل الأعѧѧلام الخارجيѧѧة الا بعѧѧد  
تعѧѧذر الحѧѧصول علѧѧى المرشѧѧح المحلѧѧي وذلѧѧك وفقѧѧا للѧѧضوابط والإجѧѧراءات التѧѧي تحѧѧددها اللائحѧѧة  

 .التنفيذية 
 

 
  
  
  

  )١٥(مادة 
 

يكون تعيين غيѧر البحѧرينيين بѧصفة مؤقتѧة و بطريѧق التعاقѧد ، وتѧسري علѧى المعينѧين بطريѧق                 
التعاقد أحكام هذا القانون ولائحته التنفيذية ، فيما لم يرد بشأنه نص خاص في العقود المبرمѧة    

 .ويضع ديوان الخدمة المدنية قواعد وأحكام و صيغ هذه العقود . معهم 
لائحѧѧѧة التنفيذيѧѧѧة للقѧѧѧانون القواعѧѧѧد الخاصѧѧѧة بتوظيѧѧѧف الخبѧѧѧراء البحѧѧѧرينيين وغيѧѧѧر        وتѧѧѧضع ال

 .البحرينيين ، ومن يقوم بأعمال مؤقتة أوعارضة و من يعمل بدوام جزئي 
 

 )١٦(مادة 
 

يجوز بقرار من السلطة المختصة إعادة تعيين الموظف إذا توافرت فيه شـروط شــغل الوظيفة              
 على أن يتم تحديد الدرجة والرتبة بعد موافقة ديوان الخدمѧة المدنيѧة              التي يعاد التعيين عليها ،    

. 
   
  

 )١٧(مادة 
 

فيما عدا المعينيين بمرسوم أو بقرار من رئيس مجلѧس الѧوزراء ، يوضѧع المعينѧون لأول مѧرة                    
  .تحت التجربة لمدة أقصاها ستة أشهر من تاريخ مباشرتهم العمل 

لمدة أنهيت و بالنسبة للوظائف التعليمية فإن فترة التجربة فإذا ثبت عدم صلاحيتهم خلال هذه ا     
 .تحدد بعام دراسي آامل 

وإذا انقضت فترة التجربة بنجاح أعتبر الموظف مثبتاً في وظيفته و تحتسب هذه الفتѧرة ضѧمن                 
 .مـدة الخدمة 

 
 الفصل الثالث
 تقييم الأداء

 



 )١٨(مادة 
 

لبѧѧه وظѧѧائفهم مѧѧن واجبѧѧات ومѧѧسئوليات ،     تحѧѧدد مقѧѧاييس أداء المѧѧوظفين علѧѧى أسѧѧاس مѧѧا تتط    
ويهدف تقييم الأداء الوظيفي إلى تقدير آفѧاءة المѧوظفين والكѧشف عمѧا يوجѧد مѧن سѧلبيات فѧي                      

  .أداء وسلوك الموظف بقصد تجنبها مستقبلاً 
 

 )١٩(مادة 
 

يكون وضع التقارير النهائية لتقييم أداء الموظفين عن سنة تبѧدأ مѧن أول سѧبتمبر وتنتهѧي فѧي                    
  .أغسطس وتقدم وتعتمد خلال شهري أآتوبر و نوفمبر آخر 

و يجѧѧوز للجهѧѧات الخاضѧѧعة لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون تطبيѧѧق نظѧѧام إدارة الأداء لتقيѧѧيم أداء الموظѧѧف 
 .لأآثر من مرة خلال السنة الواحدة تسهيلا للتقييم السنوي المشار إليه 

 
 )٢٠(مادة 

 
ن لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون وتحѧѧدد اللائحѧѧة     يخѧѧضع لنظѧѧام تقيѧѧيم الأداء جميѧѧع المѧѧوظفين الخاضѧѧعي     

التنفيذيѧѧة الѧѧضوابط التѧѧي يѧѧتم علѧѧى أساسѧѧها تقيѧѧيم أداء المѧѧوظفين والإجѧѧراءات الخاصѧѧة بوضѧѧع   
آما تحدد اللائحة التنفيذية القواعѧد      . وتقديم واعتماد تقارير التقييم والاخطار بها والتظلم منها         

 .الخاصة بتقييم أداء شــاغلي الوظائف العليا 
 
 

 )٢١(ادة م
 

يجب إخطار الموظفين الذين يرى رؤساؤهم أن مستوى أدائهѧم أقѧل مѧن مѧستوى الأداء العѧادي            
 .بأوجه النقص في هذا الأداء طبقأ لنتيجة القياس الدوري للأداء أولأ بأول 

 
 

 )٢٢(مادة 
 

ده يجب إخطار الموظف بصورة من البيان المقدم عن أدائه أو تقرير تقيѧيم الأداء بمجѧرد اعتمѧا    
، ويجوز للموظѧف أن يѧتظلم مѧن تقريѧر تقيѧيم الأداء أمѧام اللجنѧة المنѧصوص عليهѧا فѧي المѧادة                        

 .من هذا القانون ) ٨٠(
 

 )٢٣(مادة 
  

 يعتبر الأداء العادي هو المعيار الذي يؤخذ أساسأ لقيѧاس الأداء ، ويكѧون تقѧدير تقيѧيم الأداء                    -أ
  .بمرتبة ممتازة أو جيدجدأ أو جيد أو مرض أو ضعيف 

ويجب أن يكون التقدير بمرتبتي ممتازة وضعيف مسبباً ومحدداً لعناصر التميѧز والѧضعف التѧي          
 .أدت إليه ولا يجوز اعتماد التقرير إلا باستيفاء ذلك 

 يحرم الموظف المقدم عنه تقرير تقييم الأداء بمرتبة ضعيف من العلاوة الدوريѧة الѧسنوية                -ب  
 فإذا ثبت بعد ذلك أن أداءه الوظيفي قد ارتقѧى خѧلال هѧذه               لمدة ثلاثة أشهر ويخطر بذلك آتابة ،      

الفترة فإنه يستحق العلاوة الدورية من أول أبريل والا تحجب عنه لمدة ثلاثة أشهر أخѧرى مѧع                  



إخطاره ايضأ بذلك آتابة ، فѧإن اسѧتمر علѧى هѧذه الحالѧة للمѧرة الثالثѧة ينظѧر فѧي أمѧر نقلѧه إلѧى                             
 .وظيفة أخرى تتناسب مع قدراته 

 

 إذا حѧѧل ميعѧѧاد العѧѧلاوة الدوريѧѧة الѧѧسنوية قبѧѧل الفѧѧصل فѧѧي الѧѧتظلم المقѧѧدم مѧѧن الموظѧѧف طبقѧѧاً   -ج
  .للمادة السابقة أوقف منح العلاوة حتى يتم الفصل في التظلم 

 
 )٢٤(مادة 

 
إذ ا آѧѧان الموظѧѧف معѧѧاراً أو منتѧѧدباً داخѧѧل مملكѧѧة البحѧѧرين لمѧѧدة تزيѧѧد علѧѧى سѧѧتة أشѧѧهر تخѧѧتص  

 إليهѧا بوضѧع التقريѧر النهѧائي عنѧه وفقѧاً للأحكѧام الѧسابقة ، فѧإن آѧان            الجهة المعѧار أو المنتѧدب     
 .الموظف معاراً للخارج أو حاصلاً على إجازة خاصة فيعتد بالتقارير السابقة 

أما الموظف الموفد في بعثة أو إجازة دراسية فيقѧدم التقريѧر عنѧه مѧن الجهѧة التѧي يعمѧل لѧديها           
 .ا أو التي يدرس فيها بناءً على بيانات الجهة المبتعث إليه

وفي حالة مرض الموظف لمدة تزيد عن ستة أشهر خلال السنة يقدر تقييمه طبقاً لآخѧر تقريѧر                  
 .سنوي قدم عنه ، فإذ ا آان بمرتبة ضعيف يقدر تقييمه بمرتبة مرض حكماً 

 
 
 
 

  الفصل الرابــع
 الترقية

 
 

 )٢٥(مادة 
 

 مباشѧѧرة فѧѧي وظيفتѧѧه أو فѧѧي أيѧѧة وظيفѧѧة  تكѧѧون ترقيѧѧة الموظѧѧف إلѧѧى درجѧѧة أعلѧѧى تاليѧѧة لدرجتѧѧه 
أخرى شاغرة شريطة أن تتوافر فيه الشروط اللازمѧة للترقيѧة وأن تكѧون قѧد مѧضت عليѧه سѧنة            

وتكون الترقية على أساس الجدارة التѧي تبنѧى علѧى عناصѧر الأداء      . على الأقل بدرجته الحالية     
 .والخبرة والمؤهل العلمي و الأقدمية 

 .والشروط التي تحددها اللائحة التنفيذية وذلك آله وفقأ للقواعد 
 

 )٢٦(مادة 
 

يصدر قرار الترقية من السلطة المختصة بالتعيين بعѧد موافقѧة ديѧوان الخدمѧة المدنيѧة، وتعتبѧر                   
ويѧѧستحق الموظѧѧف اعتبѧѧارأ مѧѧن هѧѧذا  . الترقيѧѧة نافѧѧذة مѧѧن التѧѧاريخ المحѧѧدد بѧѧالقرار الѧѧصادر بهѧѧا  

ها أو رتبتين من رتبها أيهما أآبر فإذا وقѧع المبلѧغ بѧين              التاريخ بداية مربوط الدرجة المرقى إلي     
رتبتѧين يمѧنح الرتبѧة الأعلѧى ، ولا يخѧل ذلѧك باسѧتحقاقه العѧلاوة الدوريѧة الѧسنوية فѧي موعѧدها             

 .المقرر متى توافرت شروطها
 

 )٢٧(مادة 
 



ملة  إضافة أحكام مك- بناء على اقتراح ديوان الخدمة المدنية      -يجوز بقرار من مجلس الوزراء    
للترقيѧѧة عѧѧلاوة علѧѧى الأحكѧѧام المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧواد الѧѧسابقة ، علѧѧى ألا تتعѧѧارض مѧѧع        

  .الأحكام المنصوص عليها في هذا القانون 
وتبين اللائحة التنفيذية للقانون القواعد الخاصة بترقية الموظف ، إذا اسѧتوفى شѧروط الترقيѧة                

 . القانون من هذا) ٢٥(دون شرط المدة المنصوص عليه في المادة 
 

 الفصل الخامس
 الرواتب والعلاوات

 
 )٢٨(مادة 

 
. تحدد بداية ونهاية رواتب الوظائف ورتبها في آل درجة وفقاً للجداول الصادرة في هذا الشأن              

  .ويستحق الموظف راتبه اعتبارا من تاريخ مباشرة العمل 
رار من الѧسلطة المختѧصة      ويمنح المعين بداية الراتب المقرر للدرجة المعين عليها ، ويجوز بق          

بعѧѧد موافقѧѧة ديѧѧوان الخدمѧѧة المدنيѧѧة منحѧѧه عѧѧددأ مѧѧن الرتѧѧب فѧѧي ذات الدرجѧѧة وفقѧѧأ للѧѧشروط           
  .والضوابط المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية 

 
 )٢٩(مادة 

 
يمنح الموظف علاوة دورية سنوية تعادل رتبة من رتѧب الدرجѧة التѧي يѧشغلها بحيѧث لا يجѧاوز            

 .جته ، ما لم يرق وفق الضوابط التي تنص عليها اللائحة التنفيذية بها نهاية مربوط در
 .ويستحق الموظف هذه العلاوة وفقاً للشروط والضوابط التي تحددها اللائحة التنفيذية 

 
 )٣٠(مادة 

 
يجوز بقرار من السلطة المختصة ، بعد اخذ رأي ديوان الخدمة المدنية ، منح الموظف عѧلاوة                 

وة الدوريѧѧة الѧѧسنوية المقѧѧررة أو أآثѧѧر بحيѧѧث لا يجѧѧاوز بهѧѧا نهايѧѧة مربѧѧوط تѧشجيعية تعѧѧادل العѧѧلا 
  :درجته وذلك بالشروط التالية 

 
 أن يكون الموظف حاصلاً عن العامين الأخيرين على تقييم الأداء بمرتبة جيد جدأ على الأقѧل         -أ

 . 
 لمѧستوى الأداء  أن يكون الموظف قد بذل جهداً خاصاً أو حقق اقتصاداً فѧي النفقѧات أو رفعѧاً           -ب
. 
ألا يمنح الموظف هذه العلاوة أآثر من مرة واحدة آѧل سѧنتين وبحѧد أقѧصى ثѧلاث مѧرات فѧي                -ج

 .الدرجة الواحدة 
 

  .ولا يمنع منح هذه العلاوة من استحقاق العلاوة الدورية السنوية في موعدها 
 

 )٣١(مادة 
 



 بنѧاء علѧى توصѧية مѧن         - يجوز بقرار من رئيس مجلس الوزراء رئيس مجلس الخدمة المدنيѧة          
 تقريѧѧر عѧѧلاوات أخѧѧرى للمѧѧوظفين بالإضѧѧافة إلѧѧى مѧѧا نѧѧص عليѧѧه هѧѧذا      -ديѧѧوان الخدمѧѧة المدنيѧѧة  

 .القانون ، ويحدد هذا القرار شروط وقواعد استحقاقها 
 
 
 

 الفصل السادس
 البدلات والمكافآت والتعويضات

 
 )٣٢(مادة 

 
 تقريѧر بѧدلات   -وان الخدمѧة المدنيѧة    بناء على توصية من ديѧ    -يجوز بقرار من مجلس الوزراء      

أو مكافآت أو ميزات عينية بالنѧسبة لѧبعض الوظѧائف التѧي تقتѧضي ظѧروف وطبيعѧة العمѧل بهѧا                       
  .تقرير هذه المزايا وفقاً للشروط والقواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية 

 
 
  
  
  

  )٣٣(مادة 
 

تعويѧضاً عѧن الأعمѧال أو       فيما عѧدا شѧاغلي الوظѧائف العليѧا ومѧن فѧي حكمهѧم يѧستحق الموظѧف                    
ساعات العمل الإضافية التي يكلѧف بهѧا مѧن الجهѧة الحكوميѧة المختѧصة فѧي غيѧر أوقѧات العمѧل                        

 .الرسمية ، وفقاً للقواعد والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية 
 

 )٣٤( مادة 
 

أو يجѧѧѧوز مѧѧѧنح مكافѧѧѧآت تѧѧѧشجيعية للموظѧѧѧف الѧѧѧذي يقѧѧѧدم خѧѧѧدمات ممتѧѧѧازة أو أعمѧѧѧالاً أو بحوثѧѧѧا  
اقتراحات تساعد على تحسين طرق العمل أو رفع آفѧاءة الأداء أو تѧوفير فѧي النفقѧات ، وتحѧدد                     

 .اللائحة التنفيذية الشروط والقواعد الخاصة بمنح هذه المكافآت 
 

  الفصل السابع
  الرعاية الصحية و الاجتماعية واشتراطات السلامة

 
 

 )٣٥(مادة 
 

الѧѧѧصحية و الاجتماعيѧѧѧة و الثقافيѧѧѧة و الرياضѧѧѧية   تѧѧѧضع الѧѧѧسلطة المختѧѧѧصة برنامجѧѧѧاً للرعايѧѧѧة    
 . للموظفين العاملين في الجهة الحكومية ، وذلك بمراعاة التشريعات الصادرة في هذا الشأن 

 
 



  )٣٦(مادة 
 

تلتزم آل جهة من الجهات الخاضѧعة لأحكѧام هѧذا القѧانون بمراعѧاة أحكѧام واشѧتراطات الѧسلامة                     
 .ضوابط المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية والصحة المهنية ، وفقأ للمعايير وال

 
  

 الفصل الثامن
 النقل والندب والإعارة والبعثات والتدريب

 
 )٣٧(مادة 

 
يجوز نقل الموظف من وظيفة إلى أخرى ومѧن جهѧة إلѧى أخѧرى مѧن الجهѧات الخاضѧعة لأحكѧام                       

درجѧѧة نفѧѧسها هѧѧذا القѧѧانون ، أو إلѧѧى غيرهѧѧا مѧѧن الجهѧѧات إذا آѧѧان النقѧѧل إلѧѧى وظيفѧѧة شѧѧاغرة بال   
 .لوظيفته أو بدرجة أعلى ، وذلك بعد موافقة ديوان الخدمة المدنية 

ويكون النقل بقرار من السلطة المختصة بالتعيين في الجهة المنقول إليها بعѧد موافقѧة الѧسلطة                 
 .نفسها في الجهة المنقول منها 

 .وتحدد اللائحة التنفيذية قواعد واجراءات النقل 
 

 
  )٣٨(مادة 

 
قѧѧرار مѧѧن الѧѧسلطة المختѧѧصة نѧѧدب الموظѧѧف للقيѧѧام مؤقتѧѧأ لمѧѧدة لا تتجѧѧاوز سѧѧنة واحѧѧدة ، يجѧѧوز ب

بعمل وظيفة أخرى من الدرجة الوظيفية نفسها ، أو الوظيفة التي تعلوها مباشѧرة ، فѧي الجهѧة      
الحكوميѧѧة نفѧѧسها ، التѧѧي يعمѧѧل بهѧѧا أوفѧѧي جهѧѧة حكوميѧѧة أخѧѧرى ، ويجѧѧوز تمديѧѧدها فѧѧي حالѧѧة         

 .ة ، وبحد أقصى ثلاث سنوات الضرورة إلى أآثر من سن
 .وتحدد اللائحة التنفيذية قواعد واجراءات الندب 

 
 )٣٩(مادة 

 
يجѧѧوز بقѧѧرار مѧѧن الѧѧسلطة المختѧѧصة بѧѧالتعيين ، بعѧѧد أخѧѧذ رأي ديѧѧوان الخدمѧѧة المدنيѧѧة ، إعѧѧارة     
الموظѧѧف بعѧѧد موافقتѧѧه آتابѧѧة للعمѧѧل فѧѧي إحѧѧدى الѧѧشرآات التѧѧي تѧѧساهم فيهѧѧا الدولѧѧة ، أو إلѧѧى          

 .و الهيئات العربية أو الأجنبية أو الدولية الحكومات أ
ويجѧѧوز شѧѧغل الوظѧѧائف بطريѧѧق الاسѧѧتعارة مѧѧن إحѧѧدى الجهѧѧات المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة        

 .السابقة 
وتكون الإعارة لمدة سنة واحدة قابلة للتجديد لمدد مماثلة لا يزيد مجموعها على ثلاث سنوات               

 .لعامة أخرى ، إلا في الحالات التي تقتضيها المصلحة ا
 

 )٤٠( مادة 
 

يكون راتب الموظف المعار بأآمله على جانѧب الجهѧة المѧستعيرة ، ومѧع ذلѧك يجѧوز بقѧرار مѧن                       
 .مجلس الوزراء أن تتحمل حكومة مملكة البحرين آل أو بعض الراتب خلال مدة الإعارة 



      ѧѧلاوة الدوريѧѧتحقاق العѧѧي اسѧѧد وفѧѧأة التقاعѧѧاش أو مكافѧѧساب المعѧѧي حѧѧارة فѧѧدة الإعѧѧدخل مѧѧة وت
 بѧѧشأن تنظѧѧيم معاشѧѧات  ١٩٧٥لѧѧسنة ) ١٣(والترقيѧѧة ، وذلѧѧك مѧѧع مراعѧѧأة أحكѧѧام القѧѧانون رقѧѧم    

 .ومكافآت التقاعد لموظفي الحكومة
 
 

 )٤١(مادة 
 

عند إعارة أحد الموظفين تبقى وظيفته شاغرة ، ويجوز في حالة الضرورة شغلها بصفة دائمة 
ديوان الخدمة المدنية ، وعنѧد عѧودة        أو مؤقتة بقرار يصدر من السلطة المختصة بالتنسيق مع          

الموظف يشغل وظيفته الأصلية إذا آانت شاغرة أو أية وظيفѧة شѧاغرة مѧن درجѧة وظيفتѧه فѧي                     
 .الجهة الحكومية المعار منها أو في جهة أخرى 

 .وفي جميع الأحوال يحتفظ بكافة مميزات الوظيفة التي آان يشغلها قبل الإعارة 
 

 )٤٢(مادة 
 

وظفين في بعثات أو منح للدراسة أو التدريب أومنعهم إجازات دراسѧية بѧأجر أو               يجوز إيفاد الم  
 .بدون أجر بالشروط والأوضاع التي تحددها اللائحة التنفيذية 

وتحفظ لأعضاء البعثات والمѧنح والإجѧازات الدراسѧية وظѧائفهم ، ويجѧوز شѧغلها بѧصفة مؤقتѧة                    
 البعثة أو المنحة أو الإجازة لا تقل عن سنة          بطريق التعيين أو الندب دون الترقية إذا آانت مدة        

 .على أن تخلى عند عودتهم 
وتدخل مدة البعثة أو المنحة أو الإجازة الدراسية إذا آانت بѧأمر فѧي حѧساب المعѧاش التقاعѧدي                     

 . استحقاق العلاوة الدورية السنوية والترقية يوف
 

 )٤٣(مادة 
 
فين ، ويتعѧѧѧين علѧѧѧى الجهѧѧѧات الحكوميѧѧѧة  يعتبѧѧѧر التѧѧѧدريب واجبѧѧѧأ وظيفيѧѧѧأ علѧѧѧى جميѧѧѧع المѧѧѧوظ -أ

الخاضعة لأحكام هѧذا القѧانون العمѧل علѧى تمكѧين موظفيهѧا مѧن تلقѧي التѧدريب آѧل فѧي مجالѧه ،                           
وعليها إعداد الخطط والبرامج اللازمѧة لتѧدريبهم وتنميѧة قѧدراتهم الإداريѧة والفنيѧة والمهنيѧة ،                   

فѧي آافѧة الوظѧائف علѧى اخѧتلاف          وإعدادهم لشغل الوظائف الجديدة وتأهيل المرشѧحين للتعيѧين          
الخدمѧѧة  ويتѧѧولى ديѧѧوان. مѧѧستوياتها وفقѧѧأ لمتطلبѧѧات العمѧѧل وفѧѧي حѧѧدود الإمكانيѧѧات المناسѧѧبة    

المدنيѧѧة مѧѧسئولية مѧѧساعدة الجهѧѧات الحكوميѧѧة فѧѧي اعѧѧداد مѧѧسارات التطѧѧوير الѧѧوظيفي وتحليѧѧل      
 .الاحتياجات التدريبية لمختلف الوظائف في الخدمة المدنية 

 
ان الخدمة المدنية بالتعاون مع الجهات الحكومية الخاضعة لأحكѧام هѧذا القѧانون               يتولى ديو  -ب  

وضع خطط الإحلال والتѧدريب اللازمѧة لإعѧداد الѧصف الثѧاني مѧن القيѧادات الإداريѧة فѧي أجهѧزة                       
 .الخدمة المدنية 

 
دريب علѧى ضѧوء مѧا تقѧرره القѧوانين       تحدد اللائحة التنفيذية القواعد والأحكام الخاصة بالتѧ     -ح  

 .واللوائح الأخرى من أهداف وخطط وطرق التدريب ومؤسساته أو معاهده 
 

 الفصل التاسع
 الإجازات



 
 )٤٤(مادة 

 
 أيام العمل الأسبوع    - بناء على اقتراح ديوان الخدمة المدنية        -تحدد بقرار من مجلس الوزراء      

   .ومواقيته وفقاً  لمقتضيات المصلحة العامة
و يجوز عند الاقتضاء تحديد مواعيد خاصة لبعض الجهات الحكومية أو لوظائف معينѧة حѧسب                

 ويكون ذلك بقرار من السلطات المختصة ، بعد موافقة ديوان الخدمة المدنية       ،طبيعة العمل بها  
 . 

 تكليѧف الموظѧف القيѧام بأعمѧال         - لظѧروف تقتѧضيها مѧصلحة العمѧل          -ويجوز للسلطة المختصة    
 .بعد ساعات الدوام الرسمي وفقأ للشروط و الأوضاع التي تحددها اللائحة التنفيذية إضافية 

 .ولا يجوز للموظف أن ينقطع عن عمله الا في حدود الإجازات المقررة في المواد التالية 
 

  )٤٥(مادة 
 

للموظف الحق فѧي إجѧازة براتѧب شѧامل جميѧع العѧلاوات والبѧدلات فѧي أيѧام عطѧلات الأسѧبوع و                         
اد والمناسبات الرسمية والعطѧلات الأخѧرى المقѧررة قانونѧاً ، ويجѧوز تѧشغيل الموظѧف فѧي          الأعي

هذه العطلات إذا اقتضت الضرورة ذلѧك ، ويѧتم تعويѧضه عنهѧا وفقѧاً للقواعѧد والإجѧراءات التѧي                      
 .تحددها اللائحة التنفيذية 

 
 )٤٦(مادة 

يѧوم  ) ٣٠( لعѧلاوات بمعѧدل     يستحق الموظف سنوياً إجازة اعتيادية براتѧب آامѧل شѧامل جميѧع ا             
عمل عن آل سنة بواقع يومي عمل ونصف في الشهر ، ولا يدخل في حساب هذه الإجازة أيѧام                   
العطلات الأسبوعية والمناسبات الرسمية والعطѧلات الأخѧرى ، ولا يجѧوز مѧنح هѧذه الإجѧازة إلا                   

 .بعد مضى ستة أشهر من تاريخ تسلم العمل 
 .دية أوتأجيلها أو قطعها إلا لأسباب تقتضيها مصلحة العمل ولا يجوز تقصير الإجازة الاعتيا

ويحѧѧتفظ الموظѧѧف برصѧѧيد إجازاتѧѧه الاعتياديѧѧة التѧѧي لѧѧم ينتفѧѧع بهѧѧا بѧѧشرط ألا يتجѧѧاوز الرصѧѧيد        
 .يوم عمل ) ٧٥(المسموح بنقله للسنة التالية 

 
 )٤٧(مادة 

 
دية التي لم ينتفع بهѧا ،       يستحق الموظف عند انتهاء خدمته بدلاً نقدياً عن رصيد إجازته الاعتيا          

محسوباً على أساس آخر راتب آان يتقاضاه ، وفقاً للѧشروط و الѧضوابط التѧي تحѧددها اللائحѧة                    
 .التنفيذية 

 
 )٤٨(مادة 

 
من هذا القانون يستحق موظفو الهيئѧات التعليميѧة فѧي المѧدارس             ) ٤٦(استثناء من حكم المادة     

عѧة للدولѧة والتѧي تѧسري بѧشأنها أحكѧام هѧذا القѧانون            والهيئات التدريبية والكليات والمعاهد التاب    
إجازة اعتيادية في منتصف ونهاية العام الدراسي يصدر بتحديدها قرار من الѧوزير المخѧتص ،       

 .بعد موافقة ديوان الخدمة المدنية 
 

 )٤٩(مادة 



 
يستحق الموظف إجازة مرضية براتب آامل شامل جميѧع العѧلاوات تمѧنح بنѧاء علѧى تقريѧر مѧن                     

 .يوم عمل في السنة بواقع يومي عمل في الشهر ) ٢٤(هة الطبية المختصة بمعدل الج
ويحتفظ الموظف برصѧيد إجازاتѧه المرضѧية التѧي لѧم ينتفѧع بهѧا بѧشرط ألا يتجѧاوز هѧذا الرصѧيد                         

 .يوم عمل ) ٢٤٠(
 

 )٥٠(مادة 
 

اخѧذ رأي   بعѧد  -استثناء من حكم الفقѧرة الأولѧى مѧن المѧادة الѧسابقة ، يجѧوز للѧسلطة المختѧصة                   
 أن تمѧنح الموظѧف الѧذي اسѧتنفد رصѧيده مѧن الإجѧازة المرضѧية إجѧازة                    -ديوان الخدمة المدنيѧة     

مرضѧѧية إضѧѧافية براتѧѧب آامѧѧل شѧѧامل جميѧѧع العѧѧلاوات لا تزيѧѧد علѧѧى سѧѧتين يѧѧوم عمѧѧل ، إذ ا رأت  
 .اللجنة الطبية المختصة أن حالته تستدعي ذلك ، شريطة ألا تقل مدة خدمته عن سنة آاملة 

 
 )٥١ (مادة

 
يستحق الموظف إجازة خاصة براتب آامل شѧامل جميѧع العѧلاوات ، لا تحѧسب ضѧمن الإجѧازات            

 :المقررة في المواد السابقة، وذلك في الحالات الآتية 
 
 . وتكون لمدة ثلاثة أيام عمل ولمرة واحدة طوال مدة خدمته :  إجازة الزواج -أ

 .واحدة طوال مدة خدمته يوماً ولمرة ) ٢١(وتكون لمدة :  إجازة الحج -ب 
 .يومأ تحسب من تاريخ الوضع ) ٦٠( وتمنح للموظفة لمدة :  إجازة الوضع -ج
 .وتمنح عند وفاة أحد الأقارب حتى الدرجة الرابعة ولمدة ثلاثة أيام :  إجازة الوفاة -د

هر وتمنح للموظفة المسلمة التي يتѧوفى عنهѧا زوجهѧا لمѧدة أربعѧة أشѧ              :  إجازة عدة الوفاة     -هـ  
 وعشرة أيام 

وتمѧѧنح للموظѧѧف لمرافقѧѧة مѧѧريض قѧѧررت اللجѧѧان الطبيѧѧة المختѧѧصة :  إجѧѧازة مرافقѧѧة مѧѧريض -و
 . علاجه في الخارج مع مرافق له ، وذلك للمدة المقررة للعلاج بحيث لا تزيد عن ستين يوماً 

وتمنح للموظف المخالط لمريض بمرض معد وترى اللجѧان الطبيѧة   :  إجازة مخالطة مريض   -ز
 .نعه لهذا السبب من مزاولة وظيفته للمدة التي تحددها م
  

يقدم الموظف لѧدى عودتѧه الѧى جهѧة عملѧه الѧشهادات الطبيѧة التѧي                  :  فترة الحجر الصحي     –ح  
  . تثبت ذلك 

   
تمنح للموظف إجازة لمدة لا تتجاوز شѧهراً لإداء إمتحѧان دراسѧي             :  إجازة إمتحان دراسي     –ط  
 .  
  

تمѧѧنح للموظѧѧف للمѧѧدة التѧѧي تتطلبهѧѧا هѧѧذه    : د رياضѧѧية أو ثقافيѧѧة   إجѧѧازة مѧѧشارآة فѧѧي وفѧѧو -ي 
 .المشارآة 

  
وتمنح للموظف الذي تلحق به إصابة عمل أثنѧاء تأديѧة مهѧام وظيفتѧه             :  إجازة إصابة عمل     -ك  

أو بسببها ، وذلك حسبما تحدده اللجان الطبية المختصة ، استناداً إلى أحكام الفصل التاسع من  
 بѧѧشأن تنظѧѧيم معاشѧѧات و مكافѧѧآت التقاعѧѧد لمѧѧوظفي ١٩٧٥لѧѧسنة  ) ١٣ (المرسѧѧوم بقѧѧانون رقѧѧم

 .الحكومة وتعديلاته 
  .وتحدد اللائحة التنفيذية قواعد وشروط استحقاق هذه الإجازات



 
 

 )٥٢(مادة 
 

تستحق الموظفة بعد عودتها إلى العمل عقب إجازة الوضع ساعتين رعاية يومياً لإرضاع 
 .امين على أن تقدم الشهادات الطبية المؤيدة لذلك مولودها حتى يبلغ من العمر ع

 
 )٥٣(مادة 

  
 :تكون حالات الترخيص بإجازة خاصة بدون راتب على الوجه التالي 

 
 تمنح للزوج أو الزوجة إذا رخص لأحدهما بالسفر إلى الخارج لمدة ستة أشهر على الأقѧل ،                  -أ

 .الخارج ولا يجوز أن تجاوز هذه الإجازة مدة بقاء أي منهما في 
 

 .ويتعين على الجهة الحكومية أن تستجيب لطلب الزوج أو الزوجة في هذه الحالة 
 
 تѧѧستحق الموظفѧѧة اجѧѧازة خاصѧѧة بѧѧدون راتѧѧب ، رعايѧѧة طفلهѧѧا الѧѧذي لѧѧم يتجѧѧاوز عمѧѧره سѧѧت  -ب

 .سنوات ، بحد أقصى عامين في المرة الواحدة ، ولثلاث مرات طوال مدة خدمتها 
 
ة خاصѧѧة بѧѧدون راتѧѧب بѧѧسبب التفѧѧرغ للدراسѧѧة أو البحѧѧث أو لأيѧѧة   يجѧѧوز مѧѧنح الموظفѧѧة اجѧѧاز-ج

 .أسباب أخرى يبديها الموظف وتقدرها السلطة المختصة وفقاً لمقتضيات انتظام العمل 
  

و لا تدخل مدة الإجازة في الحالات المنѧصوص عليهѧا فѧي هѧذه المѧادة ضѧمن مѧدة الخدمѧة التѧي                 
 بѧѧشأن ١٩٧٥لѧѧسنة ) ١٣(م القѧѧانون رقѧѧم تѧѧدخل فѧѧي حѧѧساب المعѧѧاش أو المكافѧѧآت طبقѧѧا لأحكѧѧا  
 .تنظيم معاشات ومكافآت التقاعد لموظفي الحكومة 

 
  
  
  

  الفصل العاشر
 الواجبات والأعمال المحظورة

 
 )٥٤(مادة 

 
  :يجب على الموظف 

 
 
 أن يؤدي العمѧل المنѧوط بѧه بنفѧسه بدقѧة و أمانѧة ، وان يخѧصص وقѧت العمѧل الرسѧمي لأداء             -أ

 .واجبات وظيفته 
 

أن يحافظ على آرامة وظيفتѧه ويكѧون سѧلوآه متفقѧاً مѧع التقاليѧد والاحتѧرام الواجѧب لآداب              -ب  
 .وشرف وظيفته 



 
 أن يكѧѧون فѧѧي عملѧѧه متعاونѧѧاً مѧѧع زملائѧѧه وان يعامѧѧل الجمهѧѧور معاملѧѧة لائقѧѧة مѧѧع انجѧѧاز          -ج 

 .مصالحه في الوقت المناسب 
 
لحكوميѧة التѧي يعمѧل بهѧا ، وان           أن يستجيب لبѧرامج التѧدريب والتطѧوير التѧي تعѧدها الجهѧة ا               -د

 .يسعى دائما لتطوير مهاراته وقدراته ذاتياً للارتقاء بمستوى أدائه الوظيفي 
 

 .  يحافظ على ممتلكات وأموال الجهة الحكومية التي يعمل بها -هـ
 . ينفذ ما يصدر إليه من أوامر بدقة وأمانة وذلك في حدود القوانين واللوائح المعمول بها -و
 
 
 

 )٥٥(ة ماد
 

 :يحظر على الموظف 
 
 مخالفة القواعد والأحكام المنصوص عليها في القوانين واللوائح المعمول بها والتعليمѧات و            -أ

 .النشرات الخاصة بالخدمة المدنية 
 

 مخالفѧѧѧة القواعѧѧѧد والأحكѧѧѧام المنѧѧѧصوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي قѧѧѧانون الميزانيѧѧѧة العامѧѧѧة واللѧѧѧوائح        -ب 
 .افة القواعد المالية والقرارات الصادرة تنفيذاً له وآ

 
 مخالفѧѧة القواعѧѧد والأحكѧѧام المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي قѧѧانون تنظѧѧيم المناقѧѧصات والمѧѧشتريات      -ج 

 .الحكومية واللوائح والقرارات الصادرة تنفيذاً له 
 
 الإدلاء بѧѧأي تѧѧصريح أو بيѧѧان باسѧѧم الجهѧѧة الحكوميѧѧة التѧѧي يعمѧѧل فيهѧѧا إلѧѧى أي مѧѧن وسѧѧائل       -د

 .حا له بذلك من السلطة المختصة الإعلام ، إلا إذا آان مصر
 
 إفشاء الأمور التي يطلع عليها بحكم وظيفته إذا آانت سرية بطبيعتها أو بموجــب تعليمѧات            -هـ

 .ويظل هذا الالتزام قائماً بعد ترك الموظف الخدمة . تقضي بذلك 
 
هѧѧذا  الاحتفѧѧاظ لنفѧѧسه بأصѧѧل أيѧѧة ورقѧѧة مѧѧن الأوراق الرسѧѧمية أوصѧѧورة منهѧѧا أو أن ينتѧѧزع      -و

الأصل أو الصورة من الملفات المخصصة لحفظها أو يحѧتفظ لنفѧسه بأصѧل شѧرائط التѧسجيل أو       
صѧѧѧورها أو بѧѧѧأفلام أو صѧѧѧورها أو البѧѧѧرامج التѧѧѧشغيلية أو التطبيقيѧѧѧة المتعلقѧѧѧة بالحاسѧѧѧب الآلѧѧѧي  

 .الخاصة بالجهة التي يعمل بها ولوآانت متعلقة بعمل مكلف به شخصياً 
 
 . أو أن يتوسط لأحد أويوسط أحداً في شأن من شئون وظيفته  استغلال وظيفته لأي غرض-ز
 
 

 )٥٦(مادة 
 
 



لا يجوز للموظف قبول أية هديѧة أومكافѧأة أوعمولѧة أوقѧرض مقابѧل قيامѧه بواجبѧات وظيفتѧه ،                      
آمѧѧا لا يجѧѧوز لѧѧه أن يجمѧѧع نقѧѧوداً أو مѧѧواد عينيѧѧة لأي فѧѧرد أوهيئѧѧة أو أن يѧѧشترك فѧѧي تنظѧѧيم           

آمѧѧا لا يجѧѧوز . ون إذن الجهѧѧة التѧѧي تحѧѧددها الѧѧسلطة المختѧѧصة اجتماعѧѧات داخѧѧل مكѧѧان العمѧѧل د
 .للموظف أن يوزع منشورات أو أن يجمع إمضاءات داخل مكان العمل 

 
 )٥٧(مادة 

 
يجѧѧوز للموظѧѧف أن يѧѧؤدي أعمѧѧالاً للغيѧѧر براتѧѧب أو مكافѧѧأة أو بѧѧدونها فѧѧي غيѧѧر أوقѧѧات العمѧѧل           

          ѧة عملѧع طبيعѧوز      الرسمية ، شريطة ألا تتعارض تلك الأعمال مѧا يجѧه ، آمѧن آرامتѧال مѧه أو تن
للموظف أن يتولى أعمال القوامة أو الوصاية أو الوآالة عن الغائبين أو المساعدة القضائية إذ 
ا آان المشمول بالوصاية أو القوامة أو الغائب أو المعين لѧه مѧساعد قѧضائي ممѧن تѧربطهم بѧه                      

لحراسة على الأموال التѧي يكѧون       صلة قربى أو نسب حتى الدرجة الرابعة ، وأن يتولى أعمال ا           
شريكاً أو صѧاحب مѧصلحة فيهѧا أو مملوآѧة لمѧن تѧربطهم بѧه صѧلة قربѧى أونѧسب حتѧى الدرجѧة                           

 .الرابعة ، وذلك بشرط إخطار الجهة التابع لها 
 

 )٥٨(مادة 
  

 :لا يجوز للموظف أن يزاول بنفسه أو عن طريق آخرين الأعمال التالية 
 
ا تطرحه السلطات القضائية أو الإدارية للبيع إذا آان ذلك  شراء عقارات أو منقولات مم-أ

 .يتصل بأعمال وظيفته 
 
 . مزاولة أي أعمال تجارية -ب
 . أن يكون عضواً في مجلس إدارة أي شرآة مساهمة دون أذن من السلطة المختصة -ج 
 
 . أن يكون له أية مصلحة في أعمال أو مقاولات أو مناقصات تتصل بأعمال وظيفته -د
 
 . أن يستأجر أراضي أو عقارات بقصد استغلالها إذا آان لهذا الاستغلال صلة بعمله -هـ
 

 الفصل الحادي عشر
 

 التحقيق و التأديب
 

 )٥٩(مادة 
 

آѧѧل موظѧѧف يخѧѧالف أحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون أو لائحتѧѧه التنفيذيѧѧة أو القѧѧرارات المنفѧѧذة لѧѧه ، أويخѧѧرج 
ر بمظهر من شأنه الإخلال بكرامة الوظيفѧة ،         على مقتضى الواجب في أعمال وظيفته ، أو يظه        

 .يجازى تأديبياً ، وذلك مع عدم الإخلال بالمسئولية الجنائية أو المدنية عند الاقتضاء 
 

ويعفѧѧى الموظѧѧف مѧѧن الجѧѧزاء التѧѧأديبي إذا اثبѧѧت أن ارتكابѧѧه المخالفѧѧة آѧѧان تنفيѧѧذاً لأمѧѧر مكتѧѧوب    
لمخالفة ، وفي هذه الحالة تكون المسئولية       صادر إليه من رئيسه بالرغم من تنبيهه آتابة إلى ا         

 .على مصدر الأمر 



 
 

 )٦٠(مادة 
 

لا يجوز توقيع الجزاء على الموظف إلا بعد التحقيق معه آتابة وسѧماع أقوالѧه وتحقيѧق دفاعѧه                   
وتتѧولى التحقيѧق مѧع الموظѧف لجنѧة          . ، و يجب أن يكون القرار الصادر بتوقيع الجѧزاء مѧسبباً             

 . المختصة ، وتضع اللائحة التنفيذية آلية وضوابط تشكيل اللجان تحقيق تشكلها السلطة
 
  

 )٦١(مادة 
 

يجوز وقف الموظف عن عمله إذا اقتضت مصلحة التحقيѧق معѧه ذلѧك لمѧدة لا تزيѧد علѧى ثلاثѧة                      
أشهر ، ويكون الوقف بقرار مسبب من مجلس الوزراء بالنسبة لشاغلي الوظѧائف العليѧا ومѧن                 

 .مختصة بالنسبة لباقي الموظفين في حكمهم و من السلطة ال
 

 )٦٢(مادة 
 

آل موظف يحبس احتياطيا يعتبر موقوفاً عن عمله مدة حبسه ويوقف صرف نѧصف راتبѧه ، و           
 .بعد انتهاء الحبس يصرف له ما سبق إيقافه إذا حفظ التحقيق أو حكم ببراءته 

 
 )٦٣(مادة 

 
ه ويحرم من راتبѧه ويجѧوز صѧرف    آل موظف يحبس تنفيذاً لحكم قضائي يعتبر موقوفاً عن عمل 

راتبه لأسرته التي يعيلها إذا زادت فترة الحبس عن ثلاث أشهر على أن يقتطѧع مѧن مѧستحقاته               
و يجѧѧѧوز إعادتѧѧѧه إلѧѧѧى عملѧѧѧه بعѧѧѧد انقѧѧѧضاء المѧѧѧدة مѧѧѧع عѧѧѧدم الإخѧѧѧلال  . التقاعديѧѧѧة عنѧѧѧد تقاعѧѧѧده 

 .بالمسئولية التأديبية عند الاقتضاء 
 
 
 

 
  

  )٦٤(مادة 
 

تهمة جنائية فلا يجوز مساءلته تأديبياً فيما يتعلق بأي عنصر مѧن عناصѧر              إذا وجهت للموظف    
التهمة الجنائية إلا بعد صدور أمر أوحكم فيها ، ولا يمنع صѧدور أمѧر بحفѧظ التحقيѧق أو الحكѧم             

 .بالبراءة من المساءلة التأديبية إذا توافرت أسبابها 
 
 

 )٦٥(مادة 
  

 : لى الموظفين هي الجزاءات التأديبية التي يجوز توقيعها ع
 



 . التنبيه شفوياً -أ
  

 . الأنذار آتابياً –ب 
  

  . الحرمان من العلاوة الدورية لمدة لا تجاوز ثلاثة أشهر -ج 
 
 الوقف عن العمل مع خصم الراتب لمѧدة لا تجѧاوز شѧهراً خѧلال الѧسنة ولا تزيѧد علѧى عѧشرة                   -د

 .أيام للمرة الواحدة 
  

 . الفصل من الخدمة -هـ 
 

نسبة للموظفين شاغلي الوظائف العليا ومن فѧي حكمهѧم والوظѧائف الاخѧرى التѧي يѧصدر         أما بال 
 :بتحديدها قرار من مجلس الوزراء فلا توقع عليهم الا الجزاءات التالية 

 
 . التنبيه شفوياً -أ
 

 . الإنذار آتابياً -ب 
 

 . الفصل من الخدمة -ج 
 
 

 )٦٦(مادة 
 

فѧѧي حكمهѧѧم ، يكѧѧون الأختѧѧصاص بإحالѧѧة الموظѧѧف إلѧѧى  فيمѧѧا عѧѧدا شѧѧاغلي الوظѧѧائف العليѧѧا ومѧѧن 
التحقيق وتوقيع الجزاءات التأديبية عليѧه للѧسلطة المختѧصة ، و يجѧوز لهѧا إسѧناد الاختѧصاص                     

 .بمباشرة التحقيق الإداري إلى ديوان الخدمة المدنية 
 

دمѧة  أو المشكلة في ديوان الخ    ) ٦٠(و إذا جاءت توصية لجنة التحقيق المشكلة بموجب المادة          
المدنيѧѧة بموجѧѧب هѧѧذه المѧѧادة ، بفѧѧرض عقوبѧѧة الفѧѧصل بحѧѧق الموظѧѧف فيجѧѧب إحالتѧѧه مѧѧن الجهѧѧة  

وتبѧѧين اللائحѧѧة . المختѧѧصة إلѧѧى مجلѧѧس تأديѧѧب يѧѧشكل بقѧѧرار مѧѧن رئѧѧيس ديѧѧوان الخدمѧѧة المدنيѧѧة 
 .التنفيذية للقانون الإجراءات المتبعة من قبل مجلس التأديب في هذا الشأن 

 
 )٦٧(مادة 

  
راء بإحالة شاغلي الوظائف العليا ومن في حكمهѧم الѧى المѧساءلة التأديبيѧة               يختص مجلس الوز  

 .وبتوقيع الجزاءات التأديبيه عليهم ، آما يختص بتحديد الجهة التي تتولى التحقيق معهم 
ولمجلس الوزراء إسناد مباشرة هذا الاختصاص إلى لجنة تأديبية يشكلها لهذا الغѧرض أو الѧى                

 .السلطة المختصة 
  

 )٦٨(ة ماد
 

لا يجوز ترقية الموظف الموقوف عن العمل أو المحال إلѧى التحقيѧق أو المحاآمѧة الجنائيѧة فѧي                    
فѧѧإذا ثبѧѧت عѧѧدم  . جنايѧѧة ، أو جريمѧѧة مخلѧѧة بالѧѧشرف أو الأمانѧѧة خѧѧلال مѧѧدة الوقѧѧف أو الإحالѧѧة      



قѧى  مسئوليته أو جوزي بجزاء التنبيه أو الإنذار وجب عند ترقيته رد أقدميته فѧي الوظيفѧة المر      
 .إليها إلى تاريخ استحقاقه لها 

 
 

 )٦٩(مادة 
 

 مــѧـن مѧســاءلته تأديبيѧاً    – عѧدا الوفѧاة   -لا يمنع انتهاء خدمــة الموظف لأي سبب من الأسباب     
 .إذا آان قد بدئ التحقيق قبل انتهاء خدمته 

 
ظف ويجوز في المخالفات التي يترتب عليها ضياع حق من حقوق الخزينة العامة مساءلة المو

تأديبياً و لو لم يكن قѧد بѧدئ فѧي التحقيѧق قبѧل انتهѧاء الخدمѧة ، وذلѧك لمѧدة خمѧس سѧنوات مѧن                              
  .تاريخ انتهائها 

و يجѧѧوز أن توقѧѧع علѧѧى مѧѧن انتهѧѧت خدمتѧѧه عنѧѧد ثبѧѧوت ادانتѧѧه غرامѧѧة لا تتجѧѧاوز خمѧѧسة أمثѧѧال      
  .الراتب الذي آان يتقاضاه في الشهر عند انتهاء خدمته 

  
  )٧٠(مادة 

  
ة الموظف تأديبياً بعد مضي ثلاثة أشهر من تاريخ علѧم رئيѧسه المباشѧر بوقѧوع     لا يجوز مساءل  

 .المخالفة أو سنة واحدة من تاريخ وقوعها أيهما أقرب 
وتنقطع هذه المدة بأي اجراء مѧن اجѧراءات التحقيѧق وتѧسري المѧدة مѧن جديѧد ابتѧداء مѧن آخѧر                  

  .إجراء 
  

حـѧѧـدهم يترتѧѧب عليѧѧه انقطاعهѧѧا بالنѧѧســبة   و إذا تعѧѧدد الموظفѧѧون فѧѧان انقطѧѧاع المѧѧدة بالنѧѧسبة لأ   
   .للباقين و لو لم تكن قد اتخذت ضد أي منهم إجراءات قاطعة للمدة 

 
نائية فلا يسقط الحق في توقيع الجزاء التأديبي إلا جومع ذلك إذا نشأ عن الفعل جريمة 

 .بانقضاء الدعوى الجنائية 
  
  
  

  
  
  
  

  )٧١(مادة 
  

 :تمحى الجزاءات التأديبية التي توقع على الموظف بانقضاء الفترات التالية 
 
 . ستة أشهر في حالة التنبيه والانذار -أ

 
 .الوقف عن العمل مع خصم الراتب  سنة في حالة الحرمان من العلاوة الدورية و -ب 
 



   ويتم المحو بقرار من السلطة المختصة بالنسبة لغير شاغلي الوظائف العليѧا إذا تبѧين لهѧا أن   
سلوك الموظف وعمله مرضيان وذلك من واقع تقارير تقييم الاداء السنوية وملف خدمته و ما             

لوظѧائف العليѧا بقـــѧـرارمن مجلѧس        يبديه الرؤساء عنه ، ويكѧون المحــѧـو بالنѧسبة لѧشــــاغلي ا            
 الــــوزراء

 . بناءً على توصية من السلطة المختصة 
 

ويترتѧѧب علѧѧى محѧѧو الجѧѧزاء اعتبѧѧاره آѧѧأن لѧѧم يكѧѧن بالنѧѧسبة للمѧѧستقبل ، ولا يѧѧؤثر علѧѧى الحقѧѧوق   
والتعويضات التي ترتبت نتيجة له ، و ترفع أوراق الجزاء وآل إشارة إليѧه ومѧا يتعلѧق بѧه مѧن                      

 .موظف ملف خدمه ال
 
 
 

 الفصل الثاني عشر
 انتهاء الخدمة

 
 

 )٧٢(مادة 
 

  :تنتهي خدمة الموظف لأحد الأسباب التالية 
  
 . بلوغ السن المقررة لترك الخدمة -أ

 
 . الإحالة المبكرة إلى التقاعد وفقاً للقوانين والأنظمة المقررة لذلك -ب 
 

 . عدم اللياقة للخدمة صحياً -ج 
 
 . الاستقالة -د
 

 . فقد الجنسية البحرينية -هـ 
 
  الحكم النهائي بعقوبة جناية أو بعقوبة مقيدة للحرية في جريمة مخلة بالشرف أو الأمانة ،-و

 . ويكون الفصل جوازياً للسلطة المختصة إذا آان الحكم مع وقف التنفيذ 
 
 

 إذا قѧدرت    ومع ذلك فإذا آان الحكѧم قѧد صѧدر عليѧه لأول مѧرة فѧلا يѧؤدي إلѧى انتهѧاء الخدمѧة إلا                         
الѧѧسلطة المختѧѧصة بقѧѧرار مѧѧسبب مѧѧن واقѧѧع أسѧѧباب الحكѧѧم وظѧѧروف الواقعѧѧة أن بقѧѧاء الموظѧѧف     

 .يتعارض مع مقتضيات الوظيفة أو طبيعة العمل 
 
 . الفصل من الخدمة بقرار تأديبي أو بالعزل بحكم قضائي -ز
 
   . إلغاء الوظيفة -ح
 



ضوابط التѧѧي تحѧددها اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة ،   الفѧصل بغيѧѧر الطريѧق التѧѧأديبي ، وفقѧاً للحѧѧالات والѧ    -ط
 .وذلك دون إخلال بأحكام القوانين والأنظمة المقررة لذلك 

 
 .الوفـــاة -ي
 
 
 

 )٧٣(مادة 
 

تنتهѧѧي خدمѧѧة الموظѧѧف ببلوغѧѧه سѧѧن الѧѧستين مѧѧالم تقѧѧرر الѧѧسلطة المختѧѧصة بѧѧالتعيين تمديѧѧد مѧѧدة 
ن تنظѧيم معاشѧات ومكافѧآت        بѧشأ  ١٩٧٥لѧسنة   ) ١٣(خدمته وذلك بمراعѧاة أحكѧام القѧانون رقѧم           

التقاعد لموظفي الحكومة وتعديلاته و للسلطة المختѧصة إشѧعاره بالإحالѧة قبѧل عѧام علѧى الأقѧل                     
 .من بلوغه سن التقاعد 

 
واستثناء من حكم الفقرة السابقة يجوز إحالة الموظف للتقاعد قبل بلوغѧه الѧسن المقѧررة بنѧاء                  

 .مقررة لذلك على طلبه ، وذلك وفقأ للقوانين والأنظمة ال
 
 

 )٧٤(مادة 
 

للموظف أن يقدم استقالته من وظيفته ، ويكون طلب الاستقالة مكتوباً وغيѧر معلѧق علѧى شѧرط      
 .أو مقترن بقيد والا اعتبر الطلب آأن لم يكن 

 
ولا تنتهي خدمة الموظف إلا بѧالقرار الѧصادر بقبѧول الاسѧتقالة ، ويجѧب البѧت فѧي الطلѧب خѧلال                        

 .خ تقديمه و إلا اعتبرت الاستقالة مقبولة بحكم القانون ثلاثين يوماً من تاري
 

فإذا أحيѧل الموظѧف إلѧى التحقيѧق فѧلا تقبѧل اسѧتقالته إلا بعѧد التѧصرف فѧي التحقيѧق بغيѧر جѧزاء                            
 .الفصل من الخدمة 

 
وفي جميع الأحوال يجب على الموظف أن يســتمر في عمله الى أن يبلغ اليه قرار قبول 

 .الميعاد المنصوص عليه في هذه المادة الاســتقالة أو ينقضي 
 

 
  
  
  

  )٧٥(مادة 
  

يعتبر الموظف مستقيلاً إذا انقطع عن عمله بغير إذن أآثر من خمسة عشر يوماً متصلة أو 
ثلاثين يوماً غير متصلة في السنة ويتعين إنذار الموظف آتابة بعد خمسة أيام في الحالة 

 .الأولى وعشرين يوماً في الحالة الثانية 



فآذا قدم الموظف خلال العشرين يوماً التالية ما يثبت أن انقطاعه آان بعذر مقبول يجوز 
للسلطة المختصة احتساب مدة الانقطاع إجازة سنوية أو مرضية إذ ا آان له رصيد منها 

  .يسمح بذلك و إلا أعتبرت إجـازة بدون راتب 
 

رفضت اعتبرت خدمته منتهية من تاريخ فإذا لم يقدم الموظف أسباباً تبرر الانقطاع أو قدمها و
انقطاعـه عن العمل في حالة الانقطاع المتصل ، ومن تاريـخ إتمام مــدة الثلاثين يوماً في حالة 

 .الانقطاع غيـر المتصل 
 
 

 )٧٦(مادة 
 

) ٧٢(يصرف للموظف راتبه إلى اليوم الذي تنتهي فيه خدمته لأحد الأسباب المبينة بالمادة 
 .ن من هذا القانو

 
وفي حالة الفصل لعدم اللياقة الصحية يستحق الموظف راتبه آاملاً لغاية استنفاد إجازته 

 .المرضية أو إحالته إلى التقاعد بناء على طلبه 
 
 
 
 

 الباب الثالث
 الأحكام الختامية

 
 )٧٧(مادة 

 
ه  أو أيـѧـة مبѧالغ أخѧرى مѧستحقة لѧ        -لا يجوز إجراء خصم أو توقيع حجѧز علѧى راتѧب الموظѧف               

 إلا وفѧѧاء لنفقѧѧة أو لѧѧدين محكѧѧوم بѧѧه مѧѧن القѧѧضاء أو لأداء مѧѧا يكѧѧون مѧѧستحقاً    -بѧѧسبب الوظيفѧѧة 
 .للدولة من الموظف بسبب الوظيفة 

 
ولا يجوز أن يتجاوز المقدار المحجѧوز عليѧه آѧل شѧهر عѧن ربѧع المبѧالغ المѧستحقة للموظѧف ،                        

 .وعند التزاحم تكون الأولوية لدين النفقة 
 
  
  
 

 
 )٧٨(مادة 

 
 تѧѧسمع عنѧѧد الإنكѧѧار بانقѧѧضاء خمѧѧس سѧѧنوات دعѧѧوى الموظѧѧف بالمطالبѧѧة بمѧѧا يѧѧستحق بѧѧسبب    لا

 .الوظيفة ، وتبدأ فترة عدم سماع الدعوى من تاريخ ا لأستحقاق 
 



آما لا تسمع عند الإنكار بانقضاء خمس سنوات دعوى استرداد ما صرفته الحكومة بغير وجѧه        
 .م سماع الدعوى من تاريخ الصرف وتبدأ فترة عد. حق إلى الموظف بسبب الوظيفة 

 
وتكѧѧون المѧѧدة خمѧѧس عѧѧشرة سѧѧنة فѧѧي حالѧѧة مѧѧا إذ ا آѧѧان الѧѧصرف قѧѧد تѧѧم بغѧѧش أو تѧѧدليس مѧѧن      

 .الموظف 
 

وتنقطѧع المѧدة المنѧصوص عليهѧا فѧي الفقѧѧرتين الѧسابقتين بأيѧة مطالبѧة آتابيѧة مѧن الموظѧѧف أو           
 .الجهة الحكومية المختصة 

 
 

 )٧٩(مادة 
  

ويض أي من وآلاء الوزارة أو الوآلاء المساعدين ومن في حكمهم يجوز للسلطة المختصة تف
 .لمباشرة بعض الاختصاصات المخولة إليها بموجب أحكام هذا القانون 

 
  

 )٨٠(مادة 
 

تنشأ في آѧل جهѧة مѧن الجهѧات الخاضѧعة لأحكѧام هѧذا القѧانون لجنѧة يѧصدر بتѧشكيلها قѧرار مѧن                            
الأقل أومن في حكم وظيفته تخѧتص بѧالنظر       السلطة المختصة برئاسة وآيل وزارة مساعد على        

في الطعون المقدمة من الموظفين غير شاغلي الوظائف العليѧا ومѧن فѧي حكمهѧم مѧن القѧرارات             
التي تمس حقاً من حقوقهم الوظيفيѧة ، وذلѧك وفقѧاً للقواعѧد والإجѧراءات التѧي تحѧددها اللائحѧة                      

 .التنفيذية 
 

مهم من القرارات الصادرة بشأنهم أمام مجلس ويكون تظلم شاغلي الوظائف العليا ومن في حك
 .الوزراء وذلك خلال ثلاثين يوماً من تاريخ إخطارهم بهذه القرارات 

 
 

 )٨١(مادة 
  

يتولى ديوان الخدمة المدنيѧة إصѧدار التعليمѧات والتوجيهѧات والنѧشرات اللازمѧة لتطبيѧق أحكѧام                    
  .هذا القانون ومتابعة تنفيذها 

 
 
  
  
  
  
  

  )٨٢(مادة 
 



جهات الحكومية الخاضعة لأحكام هذا القانون أن تزود ديوان الخدمة المدنية بكافة على ال
البيانات التي يطلبها وأن تسهل لمندوبيه الاطلاع على السجلات والملفات وغيرها مما تقتضيه 

 .ممارسة اختصاصاته 
 
 
 

ة خلال آما يجب عليها أن ترد على ملاحظات الديوان في أي شأن من شئون الخدمة المدني
 .ثلاثين يوماً من تاريخ ورودها إليها 

 
 
 

 )٨٣(مادة 
 

تصدر اللائحة التنفيذية و القرارات المنفذة لهذا القانون خلال ستة أشهر من تاريخ العمل به ،                
وإلى أن تѧصدر هѧذه اللائحѧة والقѧرارات يѧستمر العمѧل بالأنظمѧة والقѧرارات والتعѧاميم الѧسارية                      

 .نون وذلك فيما لا يتعارض مع أحكامه وقت العمل بأحكام هذا القا
 


